ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ САДРИДДИНА АЙНИ
КАФЕДРА ФИЛОСОФИИ

На правах рукописи

ДАВЛАТОВА ОЗОДАМОХ САФОМУДИНОВНА

**ТРАНСФОРМАЦИЯ КОНЦЕПЦИИ НАСИЛИЯ И НЕНАСИЛИЯ В
ИСЛАМСКОЙ ФИЛОСОФИИ**
(историко-философский анализ)

Специальность 5.7.2. – история философии

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
кандидата философских наук

Душанбе - 2022

Работа выполнена на кафедре философии Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни

- Научный руководитель:** Назариев Рамазон Зибуджинович – доктор философских наук, профессор кафедры философии Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни
- Официальные оппоненты:** Зиёев Идибек Гозиевич - доктор философских наук, профессор кафедры онтологии и теории познания Таджикского национального университета;
Курбоншоев Илхом Джумахонович – кандидат философских наук, и.о. доцента кафедры «Общественные науки» Таджикского технического университета имени М.С. Осими.
- Ведущая организация:** Таджикский государственный институт языков имени Сотима Улугзода, кафедра философии и политологии.

Защита диссертации состоится «23» сентября 2022 г. в 13.00 часов на заседании Диссертационного совета 73.1.006.02 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора, кандидата философских наук при Институте философии, политологии и права им. А. Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 33).

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке им. Индиры Ганди Национальной академии наук Таджикистана (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 33) и на сайте Института www.ifppanrt.tj

Автореферат разослан «___» _____ 2022 г.

**Ученый секретарь
Диссертационного совета,
кандидат философских наук**

Бандалиева Ш.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В конце XX века в арабском мире в качестве основной политической идеологии стал активно проповедоваться арабский национализм/социализм, который категорически отвергал либеральный национализм, пропагандируемый в странах мусульманского Востока Западом. Этот арабский национализм основывался на популистских призывах вернуться к своим арабо-исламским корням и акцентироваться на мусульманском единстве. При этом идеологи указанного течения были нацелены и на проведение широкомасштабных социальных реформ. В то же время экстремистские исламистские организации (на примере воинствующих салафитских движений) «во имя ислама» стали угрожать правительствам мусульманских стран насилием и террором, дестабилизируя в них обстановку и подвергая население опасности. В итоге между распространением экстремизма и авторитарными и репрессивными правительствами, с одной стороны, и двойными стандартами Запада, с другой, усматривается прямая связь. В этом контексте возникает множество весьма сложных глобальных проблем, в ряду которых вопрос о насилии и ненасилии приобретает особую актуальность.

Ислам, как иудаизм и христианство, является религией, которая имеет и свое священное писание, и свою историю, и свои традиции. Причем все эти три религии оправдывают насилие во имя мира. Но при этом их последователи были приверженцами идей о священных и нечестивых войнах, завоеваниях и имперской экспансии, поддерживаемых религиозными притязаниями на оккупацию земель во имя Бога. Конечно, большинство верующих страницы в священных писаниях о насилии соотносят с историческим контекстом, религиозные же экстремисты и террористы ссылаются на них, как на оправдание своих террористических и экстремистских действий. С учетом вышеизложенного исследование философско-аксиологического значения концепта насилия – ненасилия представляется весьма актуальным и востребованным самим временем – временем глобальных изменений, происходящих в мире и в каждой, отдельно взятой стране.

Идея ненасилия вовсе не постулирует, что мир может существовать и развиваться без конфликтов. Смысл заключается в утверждении того, что все конфликты можно разрешать, не прибегая к насилию. В конечном счете, ненасилие - это философия, этическое требование и цель, которую может

достичь человек. Естественно, идея ненасилия представляет интерес для всех тех, кто ищет смысл в своей духовной, нравственной, общественной, политической жизни. Ненасилие - это способ гуманизации человеческого общества, базирующийся на вековой мудрости цивилизаций. Между тем сегодня в мире «бал правит» насилие – главный бич нашего времени. Возникает вопрос: можно ли это насилие каким-то образом превозмочь? Реально ли насилию противостоять ненасилием? На эти вопросы пытались ответить известнейшие философы и богословы, политологи и поэты, историки и социологи, приверженцы различных религий, общественных и политических движений.

Если говорить о философии ненасилия, отраженной в трудах исламских классических мыслителей, то она уходит своими корнями в далекое прошлое. Они рассматривают ненасилие гораздо шире, чем политическое средство; оно экзистенциально и онтологично.

Идея ненасилия, по мнению автора, должна стать одним из важнейших объектов фундаментального образовательного проекта: ему можно обучить в процессе воспитания, образования. Это обстоятельство также обуславливает актуальность темы исследования и придает ему практическую значимость.

Степень разработанности темы. Научную литературу по теме исследования условно можно разделить на три группы. Первую из них составляют труды, в которых проблема ненасилия рассматривается в ее классическом варианте. Так, теоретические и практические аспекты ненасилия и насилия анализировались в философских работах В.С. Соловьёва, С.Л. Франка, К. Поппера, М.К. Ганди, М.Л. Кинга, А. Швейцера, Дж. Шарпа, Г. Пейджа, Д. Кэди, А. Форчуна, Р. Нибура, Р. Холмса, Дж. Шарпа, Ж. Ванье, С. Хауэрваса, Ж. Семлена и др.¹

Вторая группа источников представлена трудами З. Фрейда, Н. Макиавелли, Ф. Ницше, М. Фуко, К. Лоренца, Э. Тоффлера, Х. Арндта, Р. Жирара, С. Жижека, российских ученых А.А. Гусейнова, О.Я. Гелиха, Л.П. Буюевой, Г.Н. Киреева, А.П. Назаретяна, В.В. Денисова, О.А. Рыжова и др.²

¹ Соловьев В.С. Три разговора о войне, прогрессе и конце всемирной истории // Соловьев В.С. Сочинения в 2 т. Т.2. / Общ. ред и сост. А.В. Гулыги, А.Ф. Лосева. – М.: Мысль, 1988. С. 635-763; Франк С.Л. Непостижимое // Сочинения. – Мн.; М., 2000; Поппер К. Открытое общество и его враги /Пер. с англ. под общ. ред. В.Н. Садовского. – М.: Междунар. фонд «Культ. инициатива», 1992; Ганди М. Революция без насилия (сборник). – М.: Алгоритм, 2012; Лютер К.М. Паломничество к ненасилию. / Пер: с англ. Г.А. Мироновой. – М.: Республика, 1992; Швейцер А. Благоговение перед жизнью. - М.: Прогресс, 1992; Sharp G. Waging Nonviolent Struggle: 20th Century Practice and 21st Century Potential. Boston, MA: Porters Sargent Publishers, 2005; Ванье Ж., Хауэрвас С. Жить мирно посреди насилия: пророческое свидетельство слабости / Пер. с англ. А. Черняка. – К.- М., 2015; Semelin J. Pour sortir de la violence. Paris, Editions ouvrieres, 1983.

² Фрейд З. Почему война? // Фрейд З. Психоанализ. Религия. Культура. – М.: Ренессанс, 1992 С. 257-269; Макиавелли Н. Государь. Рассуждения о первой декаде Тита Ливия. – СПб.: «Азбука», 2000; Ницше Ф. По ту сторону добра и зла//Ницше Ф. Сочинения в двух томах. Т. 2. – М.: «Мысль», 1990. С. 238-406; Фуко М. Надзирать и наказывать. Рождение тюрьмы. – М.: «Admarginem», 1999; Ленин В.И. Теория насилия. – М.:

Эти ученые попытались обосновать социально-философские аспекты концепции насилия и ненасилия.

В третью группу автор включила труды, в которых выявляется и анализируется этико-аксиологический смысл насилия и ненасилия. В эту группу вошли произведения И. Канта, М. Шелера, Н.А. Бердяева, а также работы современных российских ученых А.А. Гусейнова, Р.Г. Апресяна и др.¹

Что же касается анализа собственно проблемы насилия и ненасилия в исламской философии, то она изучалась ее представителями либо в общем контексте их исследований, либо фрагментарно - в рамках определенной концепции, в трудах энциклопедического характера. В первую очередь, здесь можно назвать таких мыслителей таджикско-персидской философии, как «Ихван ас-сафа», ал-Фараби, Джалаледдин Руми, ал-Газали, Насириддин Туси, Низамулмулк, Ибн Мискавейх, Ибн ал-Мукаффа², ал-Калкашанди, Ибн Халдун, М. Икбал и др.² Эти известнейшие философы проблему насилия и ненасилия затрагивали косвенно, но в весьма различных контекстах: в политико-социальном, историко-социальном, этическом, философском, религиозном и поэтическом.

Существуют и таких исследовательские работы, в которых проблемы насилия и ненасилия рассматриваются в разных их проявлениях. Насилие в них анализируется, как проявление террора, как джихад («священная

Алгоритм, 2007; Лоренц К. Агрессия (так называемое «зло»). - М.: Прогресс: Универс, 1994; Тоффлер, Э. Война и антивоенная: что такое война и как с ней бороться, как выжить на рассвете XXI века/ Перо. с англ. - М.: АСТ: Транзит-книга, 2005; Арндт Х. А. О насилии / Пер. с англ. Г.М. Дашевского: - М.: Новое издательство, 2014; Бердяев Н. А. О фанатизме, ортодоксии и истине. <http://www.vehi.net/berdyaev/fanatizm.html>; Дата обращения: 10.10.2019; Сартр Ж.-П. Бытие и ничто: Опыт феноменологической онтологии / Пер. с фр., предисл., примеч. В. И. Колядко. Серия: Философия – Neoclassic: - М.: АСТ, 2015; Жирар Р. Насилие и священное /Пер. с фр. Г. Дашевского. - М.: Новое литературное обозрение, 2000; Жижек С. О насилии / Славой Жижек. - М., 2010. С. 137-158; Гелих О. Я. Управление и насилие: социально-философский анализ. - СПб.: ООО «Книжный Дом», 2004; Буева Л.П. Несостоятельность аргументов в пользу насилия / Л.П. Буева // Ненасилие: философия, этика, политика / Отв. ред. А. А. Гусейнов. - М.: Наука, 1993. С. 60-65; Киреев Г.Н. Социальное насилие. - М.: Прометей, 2005; Назаретян А.П. Антропология насилия и культура самоорганизации. - М.: Издательство ЛКИ, 2007; Денисов В.В. Социальное насилие. - М.: Политиздат, 1975; Рыжов О.А. Политические конфликты: теория и практика. - М.: ВУ, 1997.

¹ Кант И. Метафизика нравов. - М.: Мысль, 1965; Шелер М. Ресентимент в структуре моралей / М. Шелер. - СПб.: Наука: Унив. кн., 1999; Бердяев Н.А. Философия неравенства. Собр. соч, Т. 4. - Paris: Ymcapress, 1990; Гусейнов А.А. Моральная демагогия как форма апологии насилия // Вопросы философии. 1995. №5. С. 5-12.

² 1957 بيروت ج. 3. رسائل اخوان الصفاء؛ Аль-Фараби. Социально-этические трактаты/ Пер. с араб. - Алма-Ата, 1973;1331 صبح العشي في صناعة النشاء القاهرة، 1317 هـ.ش. غزالي. نصيحة الملوك. طهران 1317 هـ.ش. / Пер. Л. Тираспольского. - М.: ИИФ ДИАС, 1998; Насируддин Туси. Насирова этика. - Душанбе, 2014; Низомулмулк. Сиёсатнома. - Душанбе, 1969; Ибн аль-Мукаффа. Калила и Димна/ Пер. с араб. Б.Шидфар. - М.: Художественная литература, 1986; Ибн Мискавейх. Воспитание нравов (фрагмент)/ Пер. с араб. предисл. и прим. Ф.О. Нофала /Исламская мысль: традиция и современность. Религиозно-философский ежегодник. Вып. 4. - М.: ООО Издательский дом «Медина», 2020; Ibn Khaldun, The Muqaddimah: An Introduction to History, trans. Franz Rosenthal. Princeton: Princeton University Press, 1967; Икбал М. Реконструкция религиозной мысли в исламе / Пер. с англ. предисл. и коммент. М.Т. Степанянц. - М.: Вост. лит., 2002.

война»), как радикализация, воинственность, зло¹ и т.д., а ненасилие – как мир, толерантность, уважительное отношение, любовь, добро, гуманизм² и др. К первой группе относятся работы П. Питера, Р. Файрстоуна, А.А. Игнатенко, М. Юргенсмейера, А. Рашида, В. Льюиса, И.П. Добаева, Д. Ананда, М. Крамера, А. Шариати, Х. Мунстона, Г.И. Мирского, Дж. Стерна, Д.Н. Назирова, Н.В. Назирова, и др., а ко второй – работы М.К. Ганди, А.А. Гусейнова, М. Фахри, С.Х. Насра, М. Икбала, Абу ал-Фадла, Л.Е. Гудмана, А. Ежова, Дж. Р. Халверсона и др. К этой же группе относятся работы таджикских ученых, изучавших данную проблему в рамках анализа этических учений исламской философии. Это труды М.Р. Раджабова, И. Умарова, Н.А. Кулматова, Н. Идибекова, М.К. Мирбобоева, М. Исоева, А.С. Садикова, Д. Хушкадамова, М.Т. Махмаджановой, А.А. Шамолова, А. Атоева³ и др. Имеются также работы, которые посвящены отдельным

¹ Peter P. *God of Battles: Holy Wars of Christianity and Islam*. New York: HarperCollins, 1997; Firestone R. *Jihad: The Origin of Holy War in Islam*, Oxford University Press, New York, 1999; Игнатенко А.А. Эндогенный радикализм в исламе // Центральная Азия и Кавказ.- 2000.- № 2 (3). С.116, 112-128; Rashid, A. *Jihad: The Rise of Militant Islam in Central Asia*. New Haven: Yale University Press, 2002; Jurgensmeyer M. *Terror in the Mind of God: The Global Rise of Religious Violence*. Los Angeles: University of California Press, 2003; Рашид А. Ислам,

[…]

другим характеристикам, которые «любит» Бог. Это и терпение, и честность, и благочестие, и искренность, и набожность, и др., на основе которых формируется мягкий, терпеливый характер человека. Именно этими человеческими качествами и обеспечивается ненасилие.¹ Ал-Газали убежден, что для человека лучший путь – это дружеское отношение и обращение к сердцам людей, это пробуждение их сонной природы, возбуждение их подавленной склонности и желания к прогрессу и совершенству.

В моральной системе Насириддина ал-Туси силы души и процесс формирования добродетелей - это объективные вещи, общие для всех людей. Ал-Туси видел справедливость не в соблюдении принципа равенства, а в равномерности, основывающейся на том, чтобы «делить по достоинству», т.е. более достойный, лучший должен получить большую часть. Не равное, а соответствующее и пропорциональное достоинству и положению в обществе распределение – справедливо, это основа ненасилия. В свою очередь справедливость выражается в таких ее видах, как искренность, дружелюбие, преданность, сострадание и др. Насилие же, по ал-Туси, связано с наложением бремени угнетения на другого человека посредством мести и гнева, отвратительность которых выявляется при анализе несправедливости и

¹ الغزالي محمد. خلق المسلم. الطبعة الاولى. القاهرة 1987. ص. 28

страдания от угнетения. Он подчеркивает, что разумный человек не должен прибегать к мести, а должен подумать о том, что он может нанести еще больший вред от этого действия.

Проблема насилия и ненасиления широко освещена и в учении Джалал ад-Дина Руми (1207-1273). Ненасилие, согласно Руми, имеет две основные черты: любовь и пантеизм, которые являются и основами суфийского мистицизма. Смысл любви варьируется в зависимости от контекста. Вообще любовь - это спутник эмоций и переживаний, связанных с чувством сильной привязанности или глубокого единения, и это понятие имеет очень много определений. Любви посвящено множество теорий, каждая из которых учит, как приблизиться к Богу или соединиться с Ним. Мыслитель считает, что в мире нет абсолютного зла: зло относительно, потому что каждая негативная проблема может в будущем обратиться в позитивную возможность. Поэтому он не питает враждебности по отношению к другим. Поскольку нет абсолютной причины для враждебности, постольку в мире нет и абсолютного зла. Руми считает, что в том месте, где происходит война, отсутствует любовь.

В третьем параграфе - **«Насилие и ненасилие в современном контексте ислама»** - автор отмечает, что в исламе постоянно обсуждаются вопросы, связанные с насилием и ненасилием, войной и миром, но при этом очень немногие из этих дискуссий ориентированы на их анализ с точки зрения философии этики и аксиологии. Между тем изучение упомянутых проблем именно с этой позиции могло бы значительно прояснить основные вопросы насилия и ненасиления, обсуждаемые в исламских дебатах. Это отражает базовый этико-аксиологический контраст между философами, которые выступают за оценку действий в плане осмысления их последствий, и теми, кто настаивает на абсолютных принципах, которые никогда не должны быть нарушены. В целом мы имеем дело с разными и порой противоположными взглядами на вопрос насилия и ненасиления в современном исламе.

Идеологи радикального ислама XX в. уже не ограничивают джихад внешней борьбой за свободу от колониализма, а настаивают на том, что его нужно вести внутри себя, против своих собственных авторитарных правителей, которые якобы перестали исповедовать ислам. Более того, термин «джихад» может быть легко использован в политических целях: как и военный термин «кампания», он может быть различным образом переосмыслен по мере необходимости, чтобы означать борьбу с отсталостью, борьбу с экономическими реформами или даже с убийствами либеральных политиков, писателей и журналистов. Глубокое беспокойство во всем этом

вызывает тот факт, что эти радикальные группы неуклонно набирают новых последователей, впавших в отчаяние из-за катастрофического положения народа, нищеты и бедственного положения арабских масс и бесчувственных и деспотичных систем элиты во многих мусульманских странах. Не последнюю роль здесь играют и те социальные услуги, которые эти группы предоставляют беднейшим слоям населения.

Если политико-социальный аспект проблемы насилия и ненасилия в современных исследованиях больше связан с войной, терроризмом, экстремизмом, насилием и угнетением, то в философском дискурсе она в целом отражает этико-аксиологические смыслы посредством различных этических концепций и категорий. В этом отношении тон задает гениальный М. Икбал, у которого, как реформатора ислама, присутствовало глубокое чувство тревоги по поводу политического и экономического господства Запада над мусульманским миром. Главным вопросом, вызывающим его тревогу, был вопрос: «что пошло не так?». В отличие от других мусульманских реформаторов, М. Икбал не выступал за повсеместное принятие западной мысли для улучшения ужасающего состояния исламского мира, тем более путем использования джихада. Вместо этого он предложил принять западное мышление и образование, но в рамках философских основ и духа ислама. Иными словами, он был против всяческого насилия в реформе. Ненасильное стремление Икбала заключалось в том, что мусульмане для улучшения своего положения, прежде всего, должны осознать свое истинное «Я» («Худи»), и для этого им не хватает самореализации их философского, политического и экономического мышления, самобытности и, как следствие, их характер и нравственность стали дезинформированными.

В процессе современного реформирования ислама, начиная с конца XIX в., с одной стороны, сложились панисламистские настроения и критическое отношение к западной цивилизации. Появились «воинствующие» реформаторы, радикалисты и националисты - Джамаль ад-Дин аль-Афгани, Мухаммад Абдо, Сайид Кутб и целая плеяда их последователей. В то же время о себе заявили просветительское движение и учения умеренных философов - Абд ар-Рахман Бадави, Рене Хабаша, М. аль-Хабابي, Османа Амина и др., большинство из которых, подобно Мухаммаду Икбалу, часто обращались к мысли о необходимости революции, которая не означала насилия и вооруженного переворота, а выражала стремление к реформе социальных институтов и сознания людей.¹

¹ Фролова Е.А. Арабская философия. Прошлое и настоящее. Языки славянских культур. – М., 2010. С. 233.

Как этические, так и социальные аспекты насилия и ненасилия в работах философов этой эпохи переплетаются с феноменами арабского национализма и конструктивизма. К их группе примкнул и Мухаммад Рашид Рида (1865-1935) – египетский реформатор и общественный деятель, один из идейных предшественников «Ихван ал-муслимин». Нетерпимость Рашида Риды особенно четко проявляется, когда он отходит от принципа сторонников либеральной теологии и начинает настаивать на нетерпимость как по отношению к другим религиям, так и по отношению к внутри исламским идейным направлениям и течениям. Как и М. Абдо, Рашид Рида не одобрял более позднее развитие мистической мысли и практики в суннитском течении ислама. Подобно своему учителю, он проводил различие между истинной мистикой и ложью.

Абд ар-Рахман Бадави (1917-2002), египетский философ-экзистенциалист, взял на вооружение две аксиомы экзистенциальной философии: радикальный индивидуализм (т.е. гуманистический фокус на поисках смысла и идентичности человека) и свобода (т.е. единственная гарантия индивидуалистической самоидентификации). Этот этический аспект отражает и его ненасильственный подход к решению конфликта, с которым бы человек мог столкнуться. Признак ненасилия можно наблюдать в том, что во всех своих работах ал-Бадави реализовывал философский синтез, что привело к выявлению хайдеггерских и феноменологических категорий мысли в суфизме. Однако нельзя думать, что экзистенциализм ал-Бадави подчинен мистическому опыту суфизма. Наряду с таким родом пассивным ненасилием, он в отдельных случаях поддерживает и насилие и «сохранение чувства тревоги».¹

Великим мыслителем, известным и пользующимся международным признанием за свои работы в области классической исламской мысли, за критические размышления об исламе и мусульманском мире, является Мухаммад Аркун (1928-2010) – алжирского происхождения, профессор Сорбонского университета. Философия ненасилия М. Аркуна вдохновлена его ценностным подходом к образованию, называемым «адабом». По его мнению, образование является задачей, которая, в конечном счете, ведет к появлению «нового этноса» в рамках того, что он называет «проектом солидарности между культурами». Согласно М. Аркуну, традиция «адаба» воплощает исламскую концепцию холистического обучения, которая несет в себе перспективу этого «нового этноса».² Он критикует правительства исламских стран, которые не допускают свободы мысли, равных прав,

¹ Фролова Е.А. Арабская философия. Прошлое и настоящее. С. 247

² Arkoun M. Rethinking Islam: Common Questions, Uncommon Answers. Boulder: Westview Press, 1994, - P. 76.

образования и всеобщего избирательного права, а также действительно весьма скептически относится к возможности установления демократии и создания гражданского общества в исламских странах.

В **заключении** подводятся общие итоги исследования, сформулированы основные выводы.

Основное содержание диссертации отражено в следующих публикациях автора, изданных в реферируемых журналах Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации:

1. Давлатова О. С. Концепция насилия и ненасиления в теории об обществе и государстве Ибн Халдуна // Вестник Таджикского национального университета. – 2019. - № 7 – С. 107- 111. ISSN 2074-1847.
2. Давлатова О.С. К философско-политическому аспекту исследования насилия и ненасиления в средневековой исламской философии// Известия Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана. – 2020. № 4. – С. 176-181. ISSN 0235 – 005X.
3. Давлатова О. С. Проблемы насилия и ненасиления в исламе: теоретико-методологические основы исследования // Вестник Таджикского национального университета. – 2020. № 9. – С. 165- 170. ISSN 2074-1847.
4. Давлатова О. С. Понятийный аппарат концепции «насилия» и «ненасиления» в учениях исламских мыслителей // Известия Национальной академии наук Таджикистана. Отделение общественных наук. – 2021. - № 2. – С. 71-74. ISSN 2076-2569.