ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Давлатовой Озодамох Сафомудиновны «Трансформация концепции насилия и ненасилия в исламской философии (историко-философский анализ)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата философии по специальности 5.7.2. – история философии.

Проблема насилия и ненасилия в исламской философии и ее трансформация в историко-философском контексте - одна из актуальных проблем истории философии. Эта трансформация формируется и проходит не в вакууме, а в обществе, где аксиологически измеряются социальные отношения людей, которые могут быть либо позитивными, или негативными, к чему относятся насилие и ненасилие. Актуальность темы диссертационной работы, которую убедительно обосновывает Давлатова О.С., можно обобщать как минимум в следующих двух ее значениях: первое, исследование угроз различным странам насилием и террором, дестабилизацией обстановки со стороны экстремистских исламистских организации и др. имеет прямое отношение к теме диссертации; вопрос насилия и ненасилия является ключевым в религиозных, философско-социальных учениях и поэтому остается всегда актуальным, особенно в эпоху глобальных изменений, происходящих в мире. Исходя из этого и того, что представлено в диссертации, актуальность темы не вызывает сомнений.

В диссертационной работе О.С. Давлатовой с достаточной полнотой обоснованы научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы и с достаточной четкостью сформулированы предмет исследования, основные цели и задачи. Нужно отметить работу автора с источниками, которая помогает ей обоснованно сформулировать собственную позицию по ряду дискуссионных вопросов. Отсюда, в качестве достоинства диссертации можно отметить глубокое знакомство автора с литературой по исламской истории и философии

и с философской литературой по общим вопросам истории философии. Диссертант изучил не только труды восточно-мусульманских классиков – ал-Кинди, ал-Фараби, Ибн Сины, Насир ад-Дина ал-Туси, Насира Хусрава, ал-Газали и др., но и западных классиков - Платона, Аристотеля, Августина Аврелия, Канта, Фихте, Шеллинга, Гегеля, Хайдеггера, а также работы современных философов. Результаты такого знакомства можно видеть в цитированных фрагментах из произведениях этих классиков, так и в компаративном анализе их взглядов и соответствующих заключениях.

Кроме того, достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается, во-первых, тем, что в качестве источников для философского анализа привлечено 174 наименований научной литературы, большинство из которых представляют собой оригинальные, первичные тексты. Во-вторых, достоверность исследования подтверждается удачно сформированным методологическим комплексом исследования, определением адекватных принципов и методов анализа. Сама работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы, на базе которой был проведен историко-философский анализ избранной темы. В ходе исследования автор последовательно решает ряд поставленных задач.

Так, в первой главе автор рассматривает социокультурные и теоретико-методологические основы исследования проблем насилия и ненасилия в исламской философии. Она в свою очередь разделена на три параграфа, в первой из которых автор анализирует исторические и социокультурные предпосылки зарождения этих феноменов, устанавливая связь исторических корней формирования насилия и ненасилия с концептуально-методологическим принципом анализа вопроса. Проводит различные классификации механизмов формирования насилия и ненасилия в обществе, причем активно задействует применение важных логических операций - определения и деления понятий, определяющих суть насилия и ненасилия в историко-социальном контексте

типа мурувва (доблестное, мужественное поведение члена общины) и асабия (кодекс социальной солидарности, чувства общей цели).

Второй параграф больше усиливает научно-теоретическую значимость диссертации, рассматривая тему диссертации через теоретико-методологические основы исследования. Автор пытается доказать необоснованность подхода отдельных исследователей по «чрезмерной теологизации мусульманских обществ, или чрезмерной исламизации мусульман», что на взгляд автора, поможет избежать редуccionистского подхода к изучению проблемы насилия и ненасилия в исламе. Во избежание от подобных подходов, он верно и обоснованно предлагает другие подходы и методы, на примере межкультурно-исторические исследования темы ненасилия, которые «могут помочь избежать дихотомических и эссенциалистских результатов, а также получить более глубокие и аналитические знания посредством изучения общих и специфических архетипов, таких, как расширение индивидуально-коллективных концепций безопасности, угрозы и т.д.» (с. 48). Конечно, тем самым автор не считает, что избранная им методология является единственно верной в данном случае, однако считает, что её применение обладает дополнительными возможностями и способно существенно обогатить исследование.

Третий параграф также направлен на усиление научно-теоретической основы диссертационной работы и посвящен категориальному анализу концепции насилия и ненасилия в философской системе ислама. Осуществлен анализ и комплексная историко-типологическая рефлексия насилия и ненасилия, уточнен категориальный статус этих двух терминов в совокупности других сопутствующих им категорий и понятий истории философии. Разработан и уточнен обширный круг философской терминологии по теме диссертации. Например, детализируя значения двух близких по смыслу терминов харб («война»), китāl («боевое действие»), автор дополняет их

третьим термином, используемом в современной политической терминологии хушунат (ар. «жесткость, грубость») и заключает, что «во всех этих трех случаях насилие рассматривается как возмутительное действие человека, который применяет незаконную и вредную физическую силу либо к себе, либо к другим людям, либо к окружающей среде» (с. 59). Их анализ обладает научной новизной, заключающейся в выделении этапов, факторов и форм трансформаций значений, указанных в этом параграфе терминов в их историческом ретроспективе.

Вторая глава посвящена анализу концепции насилия и ненасилия в исламской философии и также состоит из трех параграфов. В первом ее параграфе – «Философско-политический аспект проблемы насилия и ненасилия» в стиле компаративного анализа рассматриваются взгляды и идеи таких мусульманских авторов как Ибн аль-Мукаффа, аль-Фараби, Низамулмульк, ал-Газали, Насир аль-Дин аль-Туси и Ибн Халдун, отраженные в их конкретных произведениях. При этом, автор справедливо отмечает, что социально-философский и политический аспект вопроса о насилии и ненасилии в исламе правомерно рассматривать через его структурный анализ, потому что такой подход поможет глубже разобраться в вопросах насилия и ненасилия, так как он четко контекстуализирует временное, политическое и философское измерения вопроса.

Во втором параграфе рассматривается концепция насилия и ненасилия в философской этике ислама. Сам факт анализа данной концепции и сравнительный анализ мыслителей средневекового мусульманского Востока, как Абу Бакр ал-Рази, Ибн Мискавайх, Мухаммад ал-Газали, Насир ал-Дин ал-Туси, Джалаледдин ал-Давани и Джалал ад-Дин Руми с идеями древнегреческих философов – Аристотеля и Галена говорит об установлении и развитие в человеке высоких нравственных качеств, на совершенствование не только его внутреннего мира, но пространства вокруг него, свидетельствует о научном

значении работы. Апогеем этой этики, конечно является этические взгляды ал-Руми, который рассматривая вопрос ненасилия, установит свой мир - исключительно мир суфия, ни мир индуса, ни еврея, ни христианина - «это высшее состояние совершенного человека» (с. 114).

Наконец, третий параграф этой главы – «Насилие и ненасилие в современном контексте ислама» отражает идеи и взгляды современных мусульманских мыслителей, которые занимают две противоположные позиции: одни прибегают к старым образцам мышления современных проблем, связанных с насилием и ненасилием, игнорируя исторический контекст, а другие – попытаются возродить прошлые конфликты как преступления против «восточной души». Эти неразрешимые конфликты в итоге породил ненависть между суннитами и шиитами по разным причинам и в этом заключается суть трансформации проблем насилия и ненасилия в самом исламском контексте. С другой стороны, отмечает диссертант, идеологи радикального ислама XX века сосредоточились на джихаде, как внешней борьбе за свободу от колониализма, так и на внутреннем джихаде войне против своих собственных авторитарных правителей. Автор справедливо отмечает, что если «политико-социальный аспект проблемы насилия и ненасилия в современных исследованиях больше связан с войной, терроризмом, экстремизмом, насилием и угнетением, то в философском дискурсе она в целом отражает этико-аксиологические смыслы посредством различных этических концепций и категорий» (с. 123).

Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что уровень научных обобщений, сделанных О.С. Давлатовой в диссертационной работе, свидетельствует о серьезном научном потенциале и заслуживает высокой оценки. Анализ содержания диссертации показал, что автором проделана значительная работа по обобщению и систематизации широкого круга различных работ как российских, так и зарубежных авторов, а также специальной литературы, что позволило компетентно подойти к формулировке

целей и задач диссертационного исследования. Следует отметить, что автор диссертации, демонстрирует свободное владение обширным теоретическим и конкретно-научным материалом и высокой исследовательской культурой. Диссертация обладает теоретической и практической значимостью - ее положения и сделанные в ходе исследования выводы могут быть использованы не только при формировании лекционного и иного дидактического материала в высшей школе для курсов истории философии, социологии, культурологии и т.д., а могут быть применимы для решения научно-теоретических задач в рассматриваемой области.

Публикации О.С Давлатовой соответствуют теме диссертации. Таким образом, данная работа представляется как цельное, комплексное и многоплановое исследование. Она характеризует автора как достаточно компетентного специалиста в области истории философии. Достоверность выдвигаемых научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается применяемой методологией, логичной структурой диссертации, стройностью и убедительностью теоретических построений диссертанта, использованием солидных источников и научных исследований. Стиль научного исследования О.С. Давлатовой отличает широкий философский кругозор, междисциплинарная компетентность.

Положительно оценивая исследование, проведенное О.С. Давлатовой, тем не менее, необходимо сделать следующие **замечания:**

1. Много орфографических, грамматических и технических неточностей, пропусков и пробелов, например, стр. 6 Существуют и такие исследовательские работы, (стр. 58) в противовес признанию того, что в насилии может присутствовать и символический аспект когда этноцентрические или гегемонические его определения отходят на второй план.

Есть некоторые грамматические и технические погрешности Стр. 61 – «при капитуляции Иерусалима», стр.80 - Б.Шидфар. - М.: стр.93 - покое», с другой стороны., стр.94 – «каким рискам». Стр.95 – «на госпоуство. – Д.О.». стр.98 -2008. - Т. 13. - №4. С. 1063. Стр.101 - трактат «Тибб- рухани», стр.110 - В «Ахлаки насири» («Насирова этика»), стр. 125 - М.Икбал, й». Культ; стр. 145 – История арабо-мусульманской философии - в библиографии повторяется два раза

2. Почти на каждой странице диссертации встречаются исследования на английском языке, но к сожалению, не все являются знатоками английского языка, поэтому уместно было бы дать перевод, чтобы читатели знали, о чем там идет речь.

3. На стр. 60 приводится книга Ибн Халдуна на английском языке, а почему не русский, арабский или таджикский перевод этой книги не даётся?

4. Ни где нет указаний о том, что существует Закон РТ от 19 марта 2013 «О предотвращении насилия в семье»

Вместе с тем, в качестве пожелания можно отметить, что мы согласны с мнением большинства, что имеющиеся в работе некоторые технические и орфографические ошибки можно избежать в окончательной подготовки диссертации.

Высказанные замечания не влияют на общую высокую оценку работы, существенно не снижают общей положительной оценки диссертационного исследования. Они могут быть учтены в ходе последующей научной работы диссертанта. Диссертация имеет конкретную академическую и образовательную значимость.

Однако наши пожелания ни в коем случае не умаляют достоинство выполненной О.С. Давлатовой диссертационной работы в целом, она является вполне завершённым научным исследованием. Автореферат и публикации автора в основном отражают основные положения диссертации. Его выводы

научно обоснованы. Качество работы хорошее, написано доходчиво, грамотно, проблематично. Работа основывается на достаточном использовании произведений самого мыслителя, первоисточников и обширной исследовательской литературы.

Диссертация О.С. Давлатовой на тему «Трансформация концепции насилия и ненасилия в исламской философии (историко-философский анализ)» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение важной научной проблемы. Тексты публикаций и автореферата соискателя репрезентативны по отношению к тексту диссертации. Соискатель имеет 4 печатные работы в периодических изданиях из списка «ВАК».

Рецензируемое диссертационное исследование соответствует требованиям

Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемых к работам кандидатского уровня. Её автор Давлатова Озодамох Сафомудиновна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.2. – история философии.

Профессор кафедры религиоведения
факультета философии

Таджикского национального университета,
доктор философских наук

Зиёев И.Г.

Реквизиты: Республика Таджикистан, г. Душанбе, пр. А. Рудаки, 22 ТНУ.

Заверяю подпись доктора философских наук Зиёева И.Г.

И.О. Начальник УК и спец. части ТНУ

Тавкиев Эмомали

«25» августа 2022 г.